
 

เร่ิมตนเปดโปรแกรม SPSS เวอรชัน 10.0 ขึ้นไป จะเจอไดอะล็อกบ็อกซลักษณะดังนี้ 
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1   ตองการปอนขอมูลใหม  

2   คลิ๊ก 

ไตเติลบาร 

หนาตางกําหนดรายละเอียดตัวแปร 

หนาตางขอมูล 

รายช่ือไฟลขอมูลที่เคยเปด 

รายช่ือไฟลผลลัพธที่เคยเปด 

 
  



 

ปอนขอมูลลักษณะเดียวกันกับ Excel  

3     คลิ๊ก  
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กรณีกําหนดชื่อของตัวแปร ชื่อท่ีกําหนดใน Label จะปรากฏในตารางผลการวิเคราะหขอมูล (Output) และ
เม่ือใชเมาทชี้ไปท่ีตัวแปรชื่อใน Label จะปรากฏขึ้นมาใหเห็น 

5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เอกสารประกอบการบรรยาย 

อ.รุงกานต บุญนาถกร 



 

เลือกชนิดของขอมูล เปนตัวเลข ตัวหนังสือ ฯลฯ  กรณีนี้ตองการปอนขอมูลเปนตัวเลข  ดานขวามือ จะมีชองให
ใสจํานวนตัวเลขหนาจุดทศนิยม (Width) และจํานวนตัวเลขหลังจุดทศนิยม (Decimal Places) 

6

          เล่ือนแถบ 
เลือกประเภทของมูลท่ีตองการวิเคราะห Scale, Ordinal or Nominal  

เอกสารประกอบการบรรยาย
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การคํานวณสถิติพื้นฐาน 
 
ไปท่ีเมนูบาร  เลือก Analyze              Descriptive Statistics              Descriptive.. 
 

  
 2

1

3

4

5
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คลิกปุม OK จะไดผลลัพธดังรูป

เอกสารประกอบการบรรยาย

ช่ือตาม Label 

จํานวนขอมูล  
คาเฉลี่ย  

N
S.E.S = Variance(S2)  

Standard deviation(S)  

 

อ.รุงกานต บุญนาถกร 



 

การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยของขอมูล 2 ชุด (กรณีชุดขอมูลมีความสัมพันธกัน หรือ ไมเปนอิสระตอกัน) 
เชน กรณีแผนการทดลองแบบ RCBD  
ไปท่ีเมนูบาร  เลือก Analyze              Compare Means /Paired-Samples T Test.. 

1

2

34
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ผลลัพธ Paired-Samples T Test 

การแปลผลขอมูล 

1

2

1. ตารางคาสถิติพื้นฐาน 
1. ตารางสรุปคาสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธ มีคาเทากับ 0.425 คา Sig.(2 tailed) เปน 0.220 หมายความวา 

ปริมาตรจําเพาะ (SV) ท่ีอุณหภูมิตูอบทั้ง 2 ไมมีความสัมพันธกัน 
1. จากตาราง t = -34.384 มีคา Sig.(2 tailed) เปน 0.000  ซึ่งนอยกวา 0.05 ดังนั้นปฏิเสธ H0 นั่น

คือคาปริมาตรจําเพาะ (SV) ท่ีอุณหภูมิ 160°C และ  180°C แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญที่ระดับ
ความเชื่อม่ันรอยละ 95 (p < 0.05) 

1. 95% Confident Interval หมายความวา 95 คร้ังใน 100 คร้ัง การอบโดที่อุณหภูมิ 160°C จะทํา
ใหปริมาตรจําเพาะของขนมปงที่ไดนอยกวาการอบโดที่อุณหภูมิ 180°C อยูในชวง 1.588 – 1.812  
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การเปรียบเทียบคาเฉลี่ยของขอมูล 2 ชุด (กรณีชุดขอมูลเปนอิสระตอกัน)
เชน กรณีแผนการทดลองแบบ CRD  เชน กรณีแผนการทดลองแบบ CRD  

เอกสารประกอบการบรรยาย

กําหนดคาใหกับตัวแปร “1” = 160°C  และ “2” = 180°C กําหนดคาใหกับตัวแปร “1” = 160°C  และ “2” = 180°C 

  

1 ปอนขอมูลใหม 

2

3

กําหนดคาใหกับตัวแปร 
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ไป

เอกสารประกอบการบรรยาย

ท่ีเมนูบาร  เลือก Analyze              Compare Means /Independent-Samples T Test 
 

คลิกเลือกคาสังเกตไปไวในชอง Test Variable[s] และปจจัยไปไวในชอง Grouping Variable 
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กําหนดปจจัยท่ีตองการทดสอบทางสถิติ ในชอง Define Groups 
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ผลลัพธ Independent-Samples T Test 

1

2

3

 
 การแปลผลขอมูล 

1 ตารางคาสถิติพื้นฐาน 
2 จากตาราง t = -26.586 มีคา Sig.(2 tailed) เปน 0.000  ซึ่งนอยกวา 0.05 ดังนั้นปฏิเสธ H0 นั่น

คือคาปริมาตรจําเพาะ (SV) ท่ีอุณหภูมิ 160°C และ  180°C แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญที่ระดับ
ความเชื่อม่ันรอยละ 95 (p < 0.05) 

3 กรณีท่ีจํานวนตัวอยางในขอมูลแตละชุดไมเทากัน ตองทดสอบความแปรปรวนของขอมูลท้ัง 2 ชุด กอน
วาเทากันหรือไม (ซึ่งโปรแกรมจะคํานวณมาใหเลย) ถาเทากัน (sig. > 0.05) ดูผลท่ี Equal 
variances assumed แตถาไมเทากัน (sig. < 0.05) ดูผลท่ี Equal variances not 
assumed แตกรณีนี้จํานวนตัวอยางในชุดขอมูลเทากัน จึงดูผลท่ี Equal variances assumed 
ไดเลย  

เอกสารประกอบการบรรยาย 

อ.รุงกานต บุญนาถกร 



 

การทดสอบความแปรปรวนแบบทางเดียว (กรณีมีขอมูลมากกวา 2 ชุด) 
สําหรับแผนการทดลองแบบ CRD  

1

 
ไปท่ีเมนูบาร  เลือก Analyze              Compare Means /One-Way ANOVA 
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คลิกเลือกคาสังเกตไปไวในชอง Dependent List และเลือกปจจัยไปไวในชอง Factor 
 

 
 
 
 
 
 

3  

วิเคราะหความแตกตางของแตละปจจัย (Post Hoc Test) คลิกเลือกท่ี Post Hoc.. /เลือกวิธีทดสอบที่ และระดับ
นัยสําคัญที่ตองการทดสอบ 
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Oneway 
 

ANOVA

Specific volume

16.184 2 8.092 221.138 .000
.988 27 3.659E-02

17.172 29

Between Groups
Within Groups
Total

Sum of
Squares df Mean Square F Sig.

 
 
 
 
Post Hoc Tests 
 

Multiple Comparisons

Dependent Variable: Specific volume

-1.7000* 8.555E-02 .000 -1.9121 -1.4879
-.3400* 8.555E-02 .001 -.5521 -.1279
1.7000* 8.555E-02 .000 1.4879 1.9121
1.3600* 8.555E-02 .000 1.1479 1.5721
.3400* 8.555E-02 .001 .1279 .5521

-1.3600* 8.555E-02 .000 -1.5721 -1.1479
-1.7000* 8.555E-02 .000 -1.9216 -1.4784
-.3400* 8.555E-02 .002 -.5616 -.1184
1.7000* 8.555E-02 .000 1.4784 1.9216
1.3600* 8.555E-02 .000 1.1384 1.5816
.3400* 8.555E-02 .002 .1184 .5616

-1.3600* 8.555E-02 .000 -1.5816 -1.1384
-1.7000* 8.555E-02 .000 -1.8755 -1.5245
-.3400* 8.555E-02 .000 -.5155 -.1645
1.7000* 8.555E-02 .000 1.5245 1.8755
1.3600* 8.555E-02 .000 1.1845 1.5355
.3400* 8.555E-02 .000 .1645 .5155

-1.3600* 8.555E-02 .000 -1.5355 -1.1845

(J) DOUGH
180C
200C
160C
200C
160C
180C
180C
200C
160C
200C
160C
180C
180C
200C
160C
200C
160C
180C

(I) DOUGH
160C

180C

200C

160C

180C

200C

160C

180C

200C

Tukey HSD

Scheffe

LSD

Mean
Difference

(I-J) Std. Error Sig. Lower Bound Upper Bound
95% Confidence Interval

The mean difference is significant at the .05 level.*. 
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Homogeneous Subsets 
 

Specific volume

10 2.2600
10 2.6000
10 3.9600

1.000 1.000 1.000
10 2.2600
10 2.6000
10 3.9600

1.000 1.000 1.000
10 2.2600
10 2.6000
10 3.9600

1.000 1.000 1.000
10 2.2600
10 2.6000
10 3.9600

1.000 1.000 1.000

DOUGH
160C
200C
180C
Sig.
160C
200C
180C
Sig.
160C
200C
180C
Sig.
160C
200C
180C
Sig.

Student-Newman-Keulsa

Tukey HSDa

Duncana

Scheffe a

N 1 2 3
Subset for alpha = .05

Means for groups in homogeneous subsets are displayed.
Uses Harmonic Mean Sample Size = 10.000.a. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
การแปลความหมายผลลัพธ 

1 เปนตารางวิเคราะหความแปรปรวน จากตารางพบวา F = 221.138 คา Sig. เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา 
0.05 แสดงวาปฏิเสธ H0 หมายความวามีอุณหภูมิท่ีอบโดอยางนอย 1 อุณหภูมิ ท่ีทําใหปริมาตรจําเพาะ
ของขนมปงแตกตางจากอุณหภูมิอ่ืน ซึ่งยังไมรูวาอุณหภูมิใดที่แตกตางกันบางจนกวาจะทํา Post 
Hoc Test 

2 เปนตารางแสดงผล Post Hoc Test ตามวิธีท่ีเลือก  ถาคา Sig. < 0.05 แสดงวาปฏิเสธ H0 
หมายความที่อุณหภูมิคูนั้นคา ปริมาตรจําเพาะ (SV) ของขนมปงมีความแตกตางกัน อยางมีนัยสําคัญ
ทางสถิติ (สังเกตจากเครื่องหมายดอกจันก็ได ถาแตกตางกันจะมีดอกจันขึ้นที่คา Mean difference 
ในคูนั้น) 

3 ตาราง Homogeneous Subset แสดงใหเห็นคาเฉลี่ยของปริมาตรจําเพาะ (SV) ของขนมปงทีอบ
ในแตละอุณหภูมิ  คาเฉล่ียท่ีแตกตางกันดูไดจาก subset of alpha 0.05 ถาแตกตางกันจะอยูคนละ
กลุม แตถาไมแตกตางจะอยูกลุมเดียวกัน ในกรณีนี้คาปริมาตรจําเพาะ (SV) ของขนมปงมีความ
แตกตางกันทั้ง 3 อุณหภูมิ ในตารางจึงมี 3 กลุม 
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การทดสอบความแปรปรวนแบบทางเดียว (กรณีมีขอมูลมากกวา 2 ชุด) 
สําหรับแผนการทดลองแบบ RCBD  
แผนการทดลองแบบ RCBD จะมีการจัดหนวยทดลองไวใน block ดังนั้นการกรอกขอมูลเพื่อทําการวิเคราะห
จะตองมีขอมูลของ block ดวย  

1

 
ไปท่ี Analyze  เลือก GLM/ Univariate... 
 

2
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คลิกเลือกคาสังเกตใสในชอง Dependent Variable และเล

เอกสารประกอบการบรรยาย

ือก block และ ชนิดปุยใสในชอง Fixed Factor(s) 
คลิกท่ี Model          จะเห็นตาราง Univariate: Model   

 

คลิกเลือก Custom/ เลือก block และ formular ใสในชอง Model 
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วิ

เอกสารประกอบการบรรยาย

เคราะหความแตกตางระหวางปจจัย คลิกเลือก Post Hoc.. /เลือกปจจัยท่ีตองการทดสอบและเลือกวิธีทดสอบ 
 

 

ตารางผลลัพธท่ีได 
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ปลความหมายผลลัพธการแ
1 74 ซึ่งมากกวา 0.05 

2 
ท่ีทําใหคาสังเกตแตกตางจากสูตรอื่น ซึ่งยังไมรูวาสูตร

ใดที่แตกตางกันบางจนกวาจะทํา Post Hoc Test 

าราง Post Hoc..

จากตารางวิเคราะหความแปรปรวน พบวา block มีคา F =0.800 คา Sig. เทากับ 0.5
แสดงวายอมรับ H0 หมายความวาชั้นในตูอบที่ใชในการทดลองไมมีผลตอคาสังเกต 
และจากตารางพบวาสูตรการทําขนมมีคา F = 654 คา Sig. เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวา 0.05 แสดงวา
ปฏิเสธ H0 หมายความวามีสูตรอยางนอย 1 สูตร 

 
 
ต
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ารแปลค

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ก วามหมายผลลัพธ
 จากตาราง Multiple Comparisons พบวา สูตรที่ 1 สูตรที่ 2 และสูตรที่ 3 ใหคาสังเกตที่แตกตางกันอยางมี
นัยสําคัญทางสถิติ (p≤0.05)  
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